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Ærede veteraner, pårørende, kolleger og venner! 
 
Normalt er vi danskere lidt stolteover at kunne prale med, at vi ikke kun er verdens ældste 
eksisterende kongedømme, men også, at vi har verdens ældste flag. 
 
Dannebrog, er sandsynligvis et af verdens ældste flag. 
 
Det er i hvert fald det flag, der uafbrudt har været anvendt længst i historien. 
Men faktisk havde danerne et flag eller fane før det, vi i dag kender som Dannebrog. 
 
Dannebrog har sandsynligvis først været et korsfarermærke i forbindelse med danskernes 
forsøg på at kristne det hedenske Estland. 
 
Ifølge sagnet ”faldt Dannebrog ned fra himlen”. Dette sagn stammer fra slaget ved 
Lyndanisse i Estland 15. juni 1219 under Valdemar Sejrs korstog mod Esterne. 
 
Samtidigt hørtes en stemme, der forkyndte, at når denne fane løftedes ville danskerne 
vinde. Dette opildnede de hårdt trængte danskere under Kong Valdemar til den endelige 
sejr. 
 
Der findes dog ingen historiske beviser på, at Dannebrogs oprindelse stammer fra dette 
slag. De første afbildninger af Dannebrog med den røde dug og det hvide kors stammer 
fra Valdemar Atterdags tid (1340-1375), mere end 150 år senere. 
 
Men sagnet eller ej, siden da har Dannebrog været danskernes nationale symbol. 
 
Formålet med den nye flagdag er at hædre de personer, der er eller har været udsendt på 
en mission af Danmark som led i Danmarks aktive internationale engagement. 
 
Det er væsentligt at anerkende den fremragende og professionelle indsats, som danske 
soldater og andre offentligt udsendte yder i en række af verdens konfliktområder, og 
flagdagen er et vigtigt element i denne anerkendelse. 
 
Den officielle flagdag er til ære for alle udsendte soldater siden Danmarks første FN-
mission i Gaza i 1948. 
 
Forsvaret og forsvarets personel har igennem årene ydet et meget stort bidrag til 
Danmarks internationale engagement. Soldater er blevet dræbt og såret og har pådraget 
sig længerevarende eller livsvarige mén i forbindelse med indsatsen. 91 er ikke kommet 
hjem i live. 
 
Det er derfor naturligt, at forsvaret – til ære for nuværende og tidligere medarbejdere – 
deltager aktivt og med fylde i et fælles nationalt arrangement i forbindelse med den 
nationale flagdag. 
 
Når man er eller har været udsendt, enten i missioner eller til søs, får Dannebrog en særlig 
betydning og en særlig plads i ens bevidsthed og hjerte. Ens bevidsthedsfølelse og 
nationalitetsfølelse står efterfølgende meget skarpt. Synet af Dannebrog maner til stolthed 



og bringer erindringer frem om den tid man var ude og dem man var sammen med. 
Levende som døde. 
 
Overalt i dag fejres og markeres det, at Danmark har fået en ny flagdag til ære for dem, 
som gør og har gjort en forskel. Og ikke mindst for de pårørende til dem der har været 
udsendt for Danmark. De fortjener i allerhøjeste grad også at blive husket i dag. 
 
Det er derfor med glæde og stolthed, at jeg som Garnisonskommandant kan fortælle, at 
Søværnet i Frederikshavn også fremover vil markere denne højtidelige dag til ære for 
dem, der er eller har været udsendt for Danmark. 
 
Jeg vil herefter give ordet til orlogspræst Laurits Korsgaard. 


